

Beslutningsforslag nr. B 7. Fremsat den 4. oktober 1984 af Rahbæk Møller (SF), Jes Lunde (SF), Svend Auken (S) og Heinesen (S)

Forslag til folketingsbeslutning om et pengepolitisk udvalg

Folketinget opfordrer regeringen til at nedsætte et ekspertudvalg med følgende kommissorium:

- a. analysere årsagerne til Danmarks høje realrente, herunder inddrage udenlandske erfaringer med henblik på at undersøge, i hvilket omfang specielle institutionelle forhold i Danmark spiller en rolle,
- b. undersøge virkningen af et fortsat højt realrenteniveau på kapitaltilførslen til den ekspanderende del af dansk erhvervsliv og på de offentlige budgetter,
- c. fremlægge forslag til en effektivisering af pengepolitikken, der i sammenhæng med andre dele af den økonomiske politik, herunder skattepolitikken, kan lette realrentebyrden for det produktive erhvervsliv og de offentlige budgetter og begrænse kreditfinansieret spekulation og skatteunddragelse,
- d. beskrive det eventuelle behov for at erstatte privat udlandsgæld med statslig udlandsgæld, som følge af en ændret pengepolitik og
- e. foreslå egnede administrative midler til at sikre gennemførelsen af udvalgets forslag.

Bemærkninger til forslaget

Den fortsat rekordhøje realrente i Danmark og virkningen af realrenten på beskæftigelsen, statsunderskuddet og fordelingen af samfundets ressourcer har aktualiseret overvejelserne om, hvorvidt en anden pengepolitik og et andet valg af pengepolitiske instrumenter kunne føre til en lavere realrente under samme økonomiske forudsætninger. I denne forbindelse er det bemærkelsesværdigt, at de øvrige nordiske lande har valgt en anden pengepolitisk kurs og gennem de sidste mange år har haft en markant lavere realrente på trods af, at især Sverige har haft stort set de samme økonomiske forudsætninger som Danmark.

Forslagsstillerne har fundet det mest hensigtsmæssigt at foreslå et ekspertudvalg i stedet for en

kommission med repræsentation fra en lang række institutioner. Årsagen hertil er især, at specielt udviklingen i statsgælden gør det ønskeligt at få et forholdsvis hurtigt arbejdende udvalg, og dette opnås lettest, hvis udvalget ikke er for stort, og hvis de enkelte udvalgsmedlemmer er personligt udvalgt og ikke er valgt som repræsentanter for bestemte institutioner eller interesseorganisationer. Ved sammensætningen af udvalget bør det sikres, at såvel ekspertise i Nationalbankens rolle som i de private kreditinstitutioners forhold bliver repræsenteret, men i øvrigt bør flertallet af udvalgets medlemmer vælges fra neutrale institutioner såsom det økonomiske råds sekretariat og de økonomiske institutter ved universiteterne og handelshøjskolerne.